18 Quod videntes Praeses, confusione perfusus, dedit adversus eos hanc sententiam, dicens: Ananiam sacrilegi crimini auctorem, et Petrum discipulum ejus et septem milites, qui arrepti dementia rebellerent, nec ad præcepta Imperatorum obedientes fuerunt, sed prona voluntate proponentes arma felicia, particeps reatus eorum cum magno desiderio esse voluerunt; placet hos omnes e hebetari pelago, perductos usque ad mare, qui deos blasphemant, et infasti ad contumeliam Domini existunt: hos ut digni sunt mala morte jubeo affici, et collo, manibus, pedibusque pondera plumbi colligata in profundo mari demergi. Et suscipientes eos officiales compulerunt ambulare.

19 Et cum durcerentur Sancti, ibant gandentes unusquisque omnis ferens, scilicet plumbum immensum pondus aggravati humeris suis portabant. Qui vadefacientes fratribus qui erant in civitate, et amicis, qui ibant pariter cum illis, venerunt in quemdam locum semotum, ubi erat aqua parva. Videntes autem illi septem milites procercent se ad pedes S. Ananii, potentes baptismum. Sanctus autem Ananias fecit in parte segregari persecutores, et aquam illam signavit, orando Deum et dicendo: Aque ex fonte crescere in nomine Domini Iesu Christi, qui a Joanne precursore baptizatus sanctificavit

Squalus.

a ardenti balneo inclusi, Deum oranti:

b

c post 3 dies hi latu, adiustus asistantibus,

d credi Angelus can

e 7 nullies id Præside numerant, neque Christo credere:

f deo fortis ex- dundatur.

g Ananias prudem, blasphemum arguit,

d ex mes.

e rigore triste existum de- nuntiat:

f conjectur cum Petro in ignem,

*g**h illeteris serva-**i tur, apparente**j Spiritu sancto**k in specie co-**l lumbe,*

ut et 7 milites:

m Ananias objec- tus leopardo et ultis feris non beditur,

n sed voce cae- testi roba- tur;

o juketur in ma- re procri- cula ceteris:

F

q nos in ma- batizat,

Ex MSS.
aqua benedic-
tione aqua:

g
Deum prece-
tus,

cum illis sub-
mergitur.

h
corpora in
litteris ejecta,
a Christianis
cervitibus moni-
ti sepelluntur,

A ficebat aquam Jordanis, et nunc vos replemini in gloriam ejus. Et statim erupit aqua multa, et impletus est locus ille. Et S. Ananias benedit eam, et accipiens singulos, baptizavit eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.

B 20 Et exinde profecti ibant belli hymnum Deo dicentes: Deus factus es adjutor noster convertisti planctum nostrum in gaudium, et praeexististi nos laetitia. Et ut venerunt ad locum destinatum, ligaverunt eos plumbo cum funibus immensis, et superposuerunt eos in scapham, perduxeruntque eos in medio pelagi. Stans autem S. Ananias orabat Dominum dicens: g Deus omnipotens, pius et misericors, qui non es commemoratus iniquitates nostras, qui vis pœnitentiam peccatoris, ut convertatur de via injusta et vivat; Domine, qui in tua voluntate duodecim Apostolorum tuos convocasti, et misisti eos in seculum praedicare te provisorem et salvatorem animarum nostrarum; te ergo deprecor, Domine, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, qui potens es ad salvandum: accepit commendationem, quam credidisti nobis, quam tu conservasti illibata et custoditam. Ut autem complevit orationem, signavit omnes, quos baptizaverat, ut prius ipsos mittent in mare, et ipse signans se dicens, In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, missus est post illos in mare.

C 21 Et ut descederunt in profundum maris, mox funes ipsi cum plumbi disrupti sunt, h et omnium Sanctorum corpora eduxit mare ad littus, et alia die venerunt ad civitatem. Qualem autem, qui nocte per viam communem fuerant viri religiosi, cum aliis Christianis militibus, colligentes corpora Sanctorum, colligaverunt eos aromatis, hymnum Deo dicentes,

et proferentes vocem resonantem in organis, et levantes, honorifice sepelierunt eos in i Phœnico, in quo loco virtutes militæ fluit, da monia expelluntur ab obsessis, omnium infirmantium valetudines curantur.

D 22 Tricesimo autem die post passionem Sanctorum ignis de celo cecidit super Maximianum k ac si ferrum, et manus ejus abscessae sunt, oculi excisi, et pedes vulnerati a verminibus consumebantur, et rugiebat multis tormentis afflictus, dicens, omnibus: Audite omnes gentes, sive Judæi, sive gentiles, sive liberi, sive servi, nemo servis Dei crucifixus impendere audeat: exemplum enim omnium in vita sit, sicut et ego ignorans feci. Cum magna autem prece adjurabat domesticos suos et milites, ut mitterent eum in mare, quia tantum dolorem tormentorum pati non poterat. Milites autem obediens precepit ejus sustulerunt enim et miserunt in mare, et mox in conspectu eorum bestie marine suspiciens eum devoraverunt, ita ut nec os ejus educeret mare ad littus, secundum quod praedicta fuerant ea a S. Anania Consummati sunt autem beatissimi Martyres die l vi Kal. Martii, regnante Domino nostro Iesu Christo, qui vivit et regnat cum Deo Patre in euncta secula seculorum. Amen.

E a MS. Gloucest. — b H. oratio deest in Aquabut, c In MS. et Lenenda, ist. Agon. rotabatur in circuitu in alium plusquam centum cululos — d Alii duo verba loquuntur in aliis MS. Gloucest. — e In MS. Gloucest. at S. Max. ad Bethari pelagos perducunt. Agon. ad Bethane pelagum. — f Agones habent baptizavit Petrum et septem illos milites. Verisimile est, Petrum primus fuisse a S. Anania baptizatum, — g Hoc oratio exhibetur in MS. Gloucest. in gloriam vel contraria crat, vel omnino contra. — h Addit. MS. Burz. Angel. in alia veste suscepserunt animas eorum, et perduxerunt eas ante thronum Christi. — i In loco sepulchri et certaminis actum in Prolegomeno. — k In MS. Burz. — l Addit. MS. Gloucest. erit ossiferum. — m Monum. supra, videri die legendum, atque Acta de die non consentire.

DE S. RHEGINO EPISCOPO SCOPULORUM MARTYRE,

Commentarius historicus.

a. ii

CIRCA ANNUM
CCCLV.
XXV FEB.

S. Reginus
colitur 28
Febr.

Graviter in Menæis, et apud Cythericum in Blosz
ἀγίον, celebravit hoc dies S. Reginus, magis
magnum fideli orthodoxa præmagnatorem. Eodem
die xxv Februario, inquit, memoriam sancti
ac sacrum Martyris Regini Episcopi Scopulorum,
Dein hoc distichon in Menæis legitur:

Ἄγιος οὗτος οὐαὶ Φῆγει, τὸν προστίστην,
Καὶ δύοις ἀνθρώποις τοντὸν τοι ἔστι.
Inimicis est, Reginus, animi tui alacritate,

C Quidamvis gravia erubro contra te gladio move-
natur.

Tum istud utrobique encomium additur:

Ex Hellade exortus hic erat, Christianorum parentum filius, ob præcias virtutes et multitudinem pietatis Scopulorum ordinatus Episcopus, et ad Sardensem synodum vocatus, vi verborum ac libertate dicendi omnes heres dissipavit. Item ad Sedem suam Episcopalem reversus, mota persecutione, ab Helladis Præside comprehensus, ac multis vexatus tormentis, tandem est capito plexus.

**2. Precedenti die, xxiv Februario S. Reginum sua inscripta Martyrologio Galatinus, atque ex voluminibus ac monumentis Graecorum, hac memoria tradidit: In Graecia S. Regini Episcopi ac Martyris. Hic e parentibus Christianis natus, ab inveniente rotata tum pietate, tum sacris exultus litteris, Episcopus factus, in illo manere obvendo rati-
sibi virtutum famam colligit, ut ad synodum Sardiensem vocatus, haereses omnes dicendo retulerit. Exstant autem non multo post in Catholicos persecutio-
nem comprehensus, crucifixus vario affectus, denum abscessis corvicolis, martyrii premium tulit.**

Hec Galatinus, nonnullis priori Menæorum narra-
tioni additis, nonnullis etiam prætermisso. Galatinum
secundus Ferrarinus, eadem xxiv Februario. Apud Gra-
cos, inquit, S. Regini Episcopi et Martyris.

**3. Urbs S. Regini Episcopalis omissa est ab Gale-
sinio et Ferrarin. In Menæis et apud Cythericum di-
viditur Επίσκοπος Σχοτίδος. Est autem Graecæ appellati-
onē σχοτίδος, quod Latine scopulus: ut possit haberi
Episcopus aliquorum in scopulis et rupibus degentium. Ptolemaio tamen lib. 3 cap. 13 sub pauci est Σχοτίδος,
insula maris Αἴγαι, quæ a navigantibus et Thessaliam
versus Helleponum inter quam plurimas insulas mox
conspicitur ac multis similibus oras maritimus divisas ha-
bet, hoc tempore Dromia appellata. Horum insularum
Episcopus videntur fuisse S. Rhogians. Sede sua in Scopelo
insula constituta, sub metropoli Thessalie Larissa, cu-
jus Episcopus Alexander cum reliquis sue provincie
Episcopis interfuit synodo generali, jussu Constantini et
Constantii Imperatorum anno CCCLXII Sardica urbe
nobilis in Thraci, Illyric et Mysie confinibus habita: cui
Episcopi eccl. XX interfuerunt, plerique Cnethoi,
nonnulli Ariani, heret. i.e. solum nomina subscripti
modo extant. In ea synodo absolutus est S. Athanasius,
Ariani dominati, Nicenum concilium approbatum, Ca-
nones aliquot conditi, et nonnullæ epistole synodales
in quibus dicitur sancto Synodus etiam ex
Episcopis Thessalie congregata: atque inter hos videri
fuisse S. Reginum jam dixerimus.**

**4. Diverso postea Constanti Imperatore, heresis Ariana
sud Constanti insolentius carnem sustulit. Tum S. Paulus
Episcopus Constantinopolitanus Sede sua defectus,
ac Cnethum perductus, ab Arianiis vii Junii anni cecis-
trangulatus**

A strangulatus est. Insequentibus annis in S. Athanasii iterum Sede sua dejecti pernicie Constantius Imperator Arianus totis viribus incumbens, passim Episcopos vi atque verberibus in illius damnationem adegit, aut scelus hoc detrectantes careeribus, exiliis, atque etiam

morte damnavit. Quo tempore S. Rheginum synodorum Nicænæ et Sardicensis propugnatorem, ab Hellendis et Thessalio Preside captum, diris exagitatum poni, ac tandem capite plexum, arbitramur circa annum ccclv coram martyriu promovuisse.

D
AUCTORE G. B.
occiso circa
nn. 333

DE S. CÆSARIO

QUÆSTORE PROV. BITHYNIAE, FRATRE S. GREGORII THEOLOGI,

Commentarius prævious.

J. B.

§ I. *S. Cæsarii publica veneratio : in Rep. munus : mortis tempus : funebris lantatio : bona contra invasores defensa.*

Beata Gregorii Theologi, vulgo Nazianzeni dicti, familiæ fuit, quippe tota in Divorum numerum ronscriptu : pater Gregorus Nazianzeni Episcopus Sanctus, Sancta Nonna mater, Sancti Iheri, Gregorius Sasimorum. Antistes primus, deus Constantinopolis; Cæsarius medicina scientia clarissimus, deus Bathynæ Quæstor; ne demum Gorgonia harum soror, Singulorum dies festos infra annos tabulam, v. Kalendas Martius consecrata Cæsari in Fastis Romanis memoriam, hisce verbis : Nazianzi S. Cæsarii, fratris B. Gregorii Theologi, quem idem Gregorius inter agmina Beatorum se vidisse testatur. Quæ quia ab antiquioribus exemplaribus aberant, addita a Cardinali Baroni existimo.

2 Alioquin apud Græcos n multis retro seculis in album est Cœlitum relatus. Nicephorns enim Xanthopoulos, ante annos propecccc. Historie Ecclesiast, lib. 10 cap. 19 ita scriptus : Πόντες δὲ ὀλοι τῷ τές πολεισας στρῆγη, τῆς ἀγωνίους κατέβαθμαν. ὑπερ δῆτα καὶ Γρηγορίου Κατσίριους, καὶ ἡ Γεργανίς. Quæ ita vertit Joannes Laugus. Omnes autem isti (Basilius, Gregorius Nyssenus, Petrus Sebastenus, Niceratius, fratres; et Macrina soror) propter vite integritatem in numerum Sanctorum sunt relati : quemadmodum sane et Gregorii frater Cæsarius, et Gorgonia soror. In Menaxi ad diem ix Martii ista habentur : Τῷ ποτῷ οὐρανῷ, τοῦ ἄγιος πόρτυρος εὐρπατισμοῦ, καὶ τοῦ ἄγιος Tarasii, καὶ Κατσίριου ἀδελφῶν τοῦ ἄγιου Γεργορίου τοῦ θεολόγου. Eodem die sancti Martyris Urpastani. Et sancti Tarasii, et Cæsarii fratris S. Gregorii Theologi. Eadem habet Maximus Cytherorum Episcopus, atque utrobius Katsíriou est, uti et apud ipsum

CGregorium. In Nicephori Katsíriou, Cæsarius seu Cæsarius penultima longa. Additur in Menaxi distinctioni, in quo mentu fit orationis S. Gregorii in Cæsari finire habite.

3 Ea est inter Gregorii Orationes decima, in cuius exordio profitetur se in ea ut lugendo, ita et laudando moderatione usrum. Nam nec enim, inquit, qui doceſſit, amplius quam par sit lugebimus, ut qui ne in aliis quidem talia probare soleamus; nec in eo laudando modum ac decorum exceſſimus : quamquam gratum, ac, si quod alioval, maxime congruum manus est eloquenti viro oratio, et ei qui sermones meos unice amavit, laudatio : nec munus dumtaxat, sed etiam debitum omnium debitorum jutissimum. Ubi dein quæ dicturus sit, proposuit, elegantem subiectum rerum a Cæsario gestarum narratum : quam ita transcribemus, ut in quatuor §§ eam partiamur : primus institutionem ejus ac studia complectetur. Alter, quæ post illu sub Constantio Imperatore gessit, ab anno ccclv, quo Gregorium Athens discessisse, ipsius Alexandria, tradit Baronius, ante consultationem Archelionis et Latharia. Tertius, quæ sub Juliano Apostata egit, quasque cum eo de file dimicaciones subiit. Quartus denum, quibus ornatus fuerit honoribus a Valentiniiano ac Valente, quorum anno sexto decessisse videtur, Christi ccclxix,

proximo post terræ motum, quo dirum in modum Nicæa urbs est latefacta. Annum illius terra motus Sornites histor. Eccl. lib. 2 cap. 10 indicat : Valentiniiano et Valente secundum Coss. v Id. Octobris, terra motus in Bithynia factus, Nicæam urbem deturbavit : is erat annus Eræ vulgaris ccclxviii. Anno sequenti mortuus S. Cæsarius videtur : nam S. Gregorius oblatum illius ita narrat, ut cum dicit cum e terramotu incolamus exisset, nou item mormum evadere potuisse, quasi inter illu hand longum spatium temporis intercesserit.

4 Erat tunc in Bithynia Quæstor Cæsarius, sive prefectus erat Praefectus thesaurorum : quod munus qui gererat, sub thesaurorum illustri viro Comite largitionum erat, ut ex Notitia Imperii Orientalis patet. Num quid attinuerat eum in Bithynia habitare, si Quæstor fuisset, cuius sub dispositione, ut in eadem Notitia dicuntur, Leges dictandæ, etc. qui vir magnificus, illustris, glorioſissimus dicebatur? Caſsam tomen cur in Bithynia fecerit eam § 4 num. 17 significant Gregorius : Διερκὲ μήνας τῇ Βούνῳ, τὴν εὑ πολέστηκεν ἐπὸ βασικίος διέπον ἔρχεται, ἢ δε ἡ τομεῖναν βασιλεῖ τὸ χρισταῖ, καὶ τὸν θησαυρὸν εχειν τὴν επιμέλειαν. In Bithynia habitabat, non postremnam ab Imperatore administrans prefectorum, pecunias numerum Imperatori congerendi, et thesaurorum curam gerendi. Et cur utroquin subbleret ista idem scriptor? Εὐτέλων γάρ ἀντὶ τὰς μεταξος ωρῆς βασιλεὺς προσφέζεται. Hoc enī illi majorum dignitatum velut preludium esse Imperator voluit. Atqui Quæstoris dignitas in Notitia Imperii sua de maximis est. At sub dispositione viri illustris Comitis sacrum largitionum primi sunt Comites commerciorum, Praefecti thesaurorum, Comites met illocum etc. Erant autem Praefecti thesaurorum, ut Guidus Pancirovus notat, in singulis fere provinciis.

5 Nam ergo hic est, ut quidam existimarent, Cæsarius ille Comes rerum privatuarum, ad quem extit rescriptum Valentiniiani Valentius ipso statim initio imperii datum, de quo Baronius ad annum 364 num. 8. Nam qua tandem ratione prefectura thesaurorum illi gradus esse poterat ad antiquiores dignitates anno quarto dietorum Imperatorum, si jam primo vorum anno Comes rerum privatuarum fuisse, que illustrior multo dignitas? Minus adhuc creditibile est, quod Leucachius adscriptus ad Zusimum in margine, fratrem Gregorii Nazianzeni fuisse Cæsarium illum urbis Constantinopolitane Praefectum, quem idem Zusimus atque Ammianus lib. 26 tradidit, initio imperii Valentini et Procopio tyronio in carcere conjectum. Non id siluisse Nazianzenus, non dixisset per prefecturam thesaurarum voluisse Imperatorem, ut ad majorasensim prævehetur, si jam ante annum e primariis tribus imperii numeribus gessisset.

6 Ubi porro mortuus sit Cæsarius noster, unusnum experimuntur. Nazianzum devictum est cadaver, ubi id parentes tumularunt, atque exiquiarum ei honorem ritu Christiana impenderunt, ut frater testatur. Idem in carnine de vita sua, quod post Cæsari abitum evenerit, ita narrat :

Munus gererat publicum quoddam mens Germanus : (o quæ vis tua est, nequissime!) Quæstorem

CIRCA AN.
CCCLXV
XXI FEBR.

Colitur S. Cæ-
sarius
21 Febr.

Menaxi in-
terclusus
9 Martii,

a Gregorio
fratre lauda-
tus oratione
funebre,

le quo hic
Puta excerpta

mortuus anno
369

AUCTORE J. B.
mortui boni
quidam infa-
ctus:

A Quæstorem agebat: inque medio munere
Excedit aev. Tum canum vis maxima
In mortui numeros ralida et censum ruit:
Lacerant amici cuncta, servi, extranei,
Quis enim cadente ligna non quereret rapiti?
Quantum attinebat ad ineas res scilicet,
Negotiorum non timebam sarcinas:
Volueris enim sum facile in altum provolans.
Sed me decebat patre cum dulei meo
Tum lata ferre, quia vices rerum asperas,
Atque esse socium, non opum, at molestiae.

7 Scriptis tunc Gregorius ad Sophronium Praefec-
tam epistolam, (que est 52 inter eas quæ extant) oper-
atus implorans aduersus eos, qui in mortui fratribus for-
tunatus crudeliter turverant, easque diripiebant. Primi-
cipio autem epistole de rite fragilitate et inconstancia
egregie, sed breviter, philosophatur, tum de causa Ca-
esarii honorum ita scribat: Erat quondam non inter
obscuros, tuus quoque, Caesarius, inno (nisi me frater-
nus amor fallit) inter valde illustres, eruditissimis
nomine conspicuus, morum probitate multis super-
ior, clarus etiam amicorum copia, quorum primum
te (tumque nobilitatem esse, tum ipse confidebat,
tum nobis persundebat). Ac vetera quidem ista sunt:
tuque plura per te ipsum adicies, fenebris eum

B honoribus prosequens, quod omnibus natura insitum
est, ut mortuo amplius etiam quidquam elargiantur.
Ac nunc (sed vide ut sive oculis hunc sermonem
transmittas, aut de ore certe commodeque collacry-
tes) hic quidem exanimis jacet, ab amicis ineps,
desertus, miserabilis, pauxillo myrræ delubitus,
(suntamen id etiam impensum) paucisque et vilibus in-
dumentis operatus ne magni astimandum, quod hinc
quoque hominum miseratione consecutus sit. Impen-
sum autem adversarii, ut audi, fecerunt, in ejus fa-
cultates, easque alii aliunde, liberrime et insolentissime
partim jam diripiunt, partim direpturi sunt.
O crudelitatem atque inumanitatem! Nec quisquam
est qui prohibeat: sed humanissimum quaque hinc so-
lum præstat, quod legum dilecta implorat atque ob-
testatur. Et, ut breviter dicam, fabula facti sumus,
qui felices quondam habebamus. Hinc tibi ne levia
et tolerabili videantur, obseruo: sed vicem nos-
tram dole, squalique indignare, et beneficio sublatum
e vivis Caesarium affice. Eius te per amicitiam ipsam
obstotor! Eius per quamcumque habes carissima, per
spes animo conceptas, quas tibi fanfas effice, fidum
te rega mortuum amicum præbens; iti sis etiam, qui
adhuc in vivis sunt, hoc lugians, et spem sis mo-
hocum offeras. An tu nos pecuniarum cura angipi-
tas? Intolerabilior nobis ignominia fuerit, si solus ex
omnibus mortalibus Caesaris amicus caruisse vide-
tur, qui sibi esse permittit existimabit. Ac depre-
ratio quidem talis est, atque a talibus proferita:
quando quidem tu nos quoque fortassis non contem-
piente loem habies. Quod autem auxilium, quare ca-
tionem ferendum sit, tum res ipsa admonebit, tum
prudentia tua diripiet.

C 8 Hactenus Gregorius, Porro Sophronius, cui scrip-
tit, is est qui Valentini sub mittum imperii rebellionem
Præcipi multavit, clam egressus Constantiopolis. De
ea Ammonius Marcellinus lib. 26 cap. 18 ita scribit:
Nequilli omnia tutiora presentibus rati, n evitato
occulte dilapsi, Imperatoris castra potuisse itineri-
bus festinatis. Hos omnes Sophronius vivissimo
cursu pro gressus, tunc Notarius, Praelectus postea
Constantinopoli, Valentem a Cesareo Cappado-
cum, non prosectorum, in vaporatis iestibus Cilicia
juno bonitis ad Antiochiam percurrente sedes textu nar-
rato gestorum, que dulor, ut in talibus, perritum se
stupentem, avertit Galatianum, res adhuc trepidas ar-
repturam. Erat is Cesarea Cappadocia ornatus, ut
epistola 332 indicat S. Basilius, eius et aliae multe

* Gr. ποιησε
σύντομον ἀπο-
δει λέγεται με-
ταξις.

et sim.

otim Notarii

Cesarea
ornatus, pos-
tea Auguri
officiorum

extant ad hunc Sophronium epistolam, ex quibus constet D
cum postea Magistrorum officiorum fuisse.

E Sub eis orationis alia quædam de Cesario in-
dreat eisfrater: postrem natu fuisse inter SS. Gre-
gorii ac Nonni liberos, conditumque sepulchra quod si-
bi ipsi parentes construerant: Quo quidem officio, in-
quit, nos etiam functi, finem dicendi, ut et vos la-
crymandi, faciemus, jam ad sepulchrum vestrum
proferantes, quod solum ac triste donum Caesaris
a vobis habet, parentibus quidem et senectuti opportu-
natum paratum, filio autem ac juvenili aetati donatum,
praepostore quidem, at non absurde apud eum qui
res nostras administrat. O omnium domine et effec-
tor, ac præcipue hujus fragmenti... nunc quidem Ca-
esarium, discessus nostri primi, quæso, suscipe.
Quod si postrem natu, primum; tuis rationibus,
quibus omnia reguntur, cedimus. Nos vero post quo
opportuno tempore suscipe, tandem in carne
vitam nostram moderatus, quamdiu conducibile
fuerit.

F 10 Uxore ac liberis caruisse cum in eadem oratione
ostendit: Quid alia, inquit, cummemorare necesse
est? At hac, que præclaræ omnibus et expetenda
consentur, non uxorem habebit, non filios? At ne-
careus, vel ipse calamitatis monumentum relietus.
Non opes hereditate accipiet? At haeredes ipse ha-
bebit quos habere commodissimum est, et quos vo-
luit, ut dives hinc migraret omnia secum ferens.

§ II. S. Cesarii apparitio: scripta.

G Quod tu Martyrologiu Romano dicitur Gregorius Ca-
esarium fratrem inter agmina Beatorum vidiisse,
sumptum ex eis quæ in eadem oratione ita scripsit Gre-
gorius: Expectabo Archangeli vocem, extremum tu-
bam, eoh transformationem, terræ immutationem,
elementorum libertatem, totius mundi renovationem.
Tunc Caesarium video, non jam peregrinante, nec
qui jam ab aliis feratur, et lugetur ac misera-
tioni sit: verum clarum, illustrem, excelsum, qua-
lis sepe mihi in somnis visus es, o fratum carissi-
me, et fratum amantissime, sive voluntate mea, si-
ve ipsa veritate hoc informant. Quoniam autem non
omnino manifeste affirmavat eam fuisse veram anima e Cesarii
apparitionem; ita tamen accepte videtur S. Joannes Chrysorrhoas Damascenus sub finem orationis, de
his qui cum tide ex hac vita excesserunt. Cum enim S. Ephrem Syrum ritusset, subiicit. Ac rursus ille
Theologi cognitum consequens, Tunc, inquit,
Caesarium, clarum, illustrem, et gaudio exultantem F
perspiciat: qualis mihi etiam in somnis visus es
fratrum carissime. Ita neutro loco dicitur fratrem vi-
tar S. Damas-
cenus inter agmina Beatorum, quod habet Martyro-
logium.

H 12 Extant tunc V. Bibliotheca veterum Patrum editio-
nem Coloniensis anni 1618 a pag. 644 ad 697 Ces-
arii viri illustris Dialogi quatuor, qui ab hoc Na-
zianzeno Cesario conscripiæ esse dicuntur. Atque id clা-
re indicatur in titulo Greco-lutina editionis, quam Au-
guste Vindelicorum adoravat Elias Ehingerus, qui titulus ita habet: Questiones propositæ a Constantio, Diologis seu
Theocharisto, Andrea, Gregorio, Donato, Isidoro, Questions
Leontio, quo tempore Caesarius Nazianzeni germa-
nus frater, a secretis erat, et Constantinopoli doens
xx annos commemorabatur. At tot annos Constanti-
nopolis non valetur commoratus Caesarius, qui, ut Bar-
numis catalbum init anno ccclvi Alexandria disse-
rit, fuerit aliquando in patria, ad quam item revertit
Juliano imperante, in Bithynia deinde habitavit sub Va-
lente, cuius anno secula Christi ccclix obiit.

I 13 Si autem Dialogos illos, seu Questiones edidit,
quomodo non ejus meminit in libro de scriptoribus S.

H. r. z. i. p. us

A Hieronymus, Nazianzeni auditor? Ac ne sacra quidem studia tracasse Cœsarum ostendit ipse Gregorius: amo innuere videtur, nihil umino eum in lucem edidisse. Non sermones, inquit, ostentabit? sed per sermones (alrum scilicet) admirationi erit. Non Hippocratis et Galeni, et eorum qui ipsi adversantur, dogmata pertractabit? At neque morbis vexabitur, ex aliorum calamitatibus molestias capiens. Non Euclidis, Ptolomæi et Heronis scripta demonstrationibus explicabit? At neque ob imperitos homines, tumidores animos gerentes, dolorem concipiunt. Non Platonis et Aristotelis, et Pyrrhomis, et Democriti ejusdam, et Heracliti, et Anaxagore, et Cleantis, et Epicuri, et Academicorum placitis se venditabit. At neque, quenam parte illorum argutias dissolvat, laborabit. Hæ ergo erant artes, in quibus percolendis præcipue desudarunt Cœsarius, quasque scriptis illustrare cum laude potuisset; oratorum facultas, medicina, mathesis, astronomia, philosophia. An si eruditos illos Diulos scripsisset, vel omisisset hic Gregorius, vel ignorasset? Si quis citata Gregorii verba accepere ita voluerit, ut non de sermonibus tractatibusque scribendis egerit, sed quod orationibus ad populum indeudis ac disputatiibus de re medica, astronomicis observationibus, philosophiacis subtilitatibus, parere sibi nomen potuisset, si dimitteret et contigisset ita; tamen etiam hic de Quæstiōnib[us] illis agere debuit, si Cœsario füssent scripta.

B 14 Atque ita quoque sensit Jacobus Billius, et Observationum sacrarum lib. I cap 3 scriptis: Quin ne hoc quidem mihi verisimile videtur, hujus Cœsarii Nazianzeni esse Questiones illas Théologicas, quas D. Pontacus in sua Chronologia penes se esse art. Nam si propter medicinæ scientiam, quam in Juliani Augusti aula profitebatur, tantum insuper in divinarum litterarum doctrina profecisset, ut etiam in eo genere monumenta eruditionis posteritati reliqueret, sane Gregorius in ea oratione, qua sumus ejus ornat, inter ceteras laudes, quas in eum congerit, hanc, ut opinor, minime omisisset. *Fertur quidem Sunda alia Cœsarii hujus opera recensere: rerum ut ego in tribus Sunde editionibus reperte non potui.*

C 15 Quisquis tamen ejus liber sit auctor, libert quod Photii de libro, quod aliorum, illius aro, de auctore judicium surrit, ex ejus Bibliotheca declarare. Ita ergo habet cxx Tmemate: Cœsarii Capita Ecclesiasticae cxx. Legi Cœsarii librum Capita continentem Ecclesiasticae cxx, quibus partim enuntiata quedam explicantur, partim quæstiones solvuntur. Dicas autem hunc scriptorem et iactate etiamnum florere, et cum Rhetorice quasi factura, tum externè non minus quam nostræ philosophie eruditio turgere. Quamquam non minima deesse videntur, ut verbo dicam, quo motu illi atque impetus dedecore careant. Attamen clara illius dictio est (crebro licet ad poeticas voces juveniliter deflecat, atque ab usitata constructione, non sine defectu aliquo recedat) et ad summum dogmatum acclarationem parum rane ei deest. Per Questiones porro et Responsiones, superpositis quoque personis [taterhaquenatus] composta illi oratio est. Et quidem Gregorii, ut aiunt, cuius hume auctorem esse fratrem, Theologi cognomen indicat. Ita Latine veritatemque Andreas Scottus nosset. Sed obscura sunt postrema, quæ Graecia effervescit. Εὐαὶ δὲ γραπτοῖς Πορφύριος, εἰδὼς Οὐρανοὺς τοὺς οὐρανοὺς ἀδέκειν δηλοῦσι. Esse autem aiunt Gregorii, cuius cognomentum Theologus, scriptorem fratrem declarat. Ita ad verbum e Graeco, nec sunt tamen claram. Si abesset δηλοῦσι, ita reddi posset. Scriptorem aiunt Gregorii, cuius cognomentum est Theologus, fratrem fuisse.

D 16 Constat hinc saltem, commentarium illum jactunc

Photii estate (qui uno Christianæ Èra secula rixit) antiqui scriptoris futum habitum. Si quis vel Photiu auctore, vel alia ratione incubrationem illam esse Cœsarii contendat; suspicari facit, Gregorium ejus in illa oratione non meminisse, quod eam auctor non evulgarat, ac nec ipse fortassis tunc legerat, sed postea cum reliqua Cœsarii suplectente scriptisque accepit. Quid si videlicet opus non esse perpetuum, ideoque ejus mentiunem consulta non fecerit? Qui autem opus illud postea recognovit, eique linum adhibuit, is forsitan aliqua ex S. Gregorio Nysseno aliisque scriptoribus inseruisse aut alius deinde quispiam videtur. Lupus porro ex Photiu, magis olim fuisse opus istud quam quod nunc estat: nam cxx capitula nit se legisse, cum ab Ebingero LXXXV dumtaxat edita sint: aliquanto fortasse plura in Bibliotheca Patrum, at non, quod illi desunt, cxxii.

VITA S. CÆSARI

ex Ocat. x S. Gregorii Theologi.

§ I. S. Cœsarii ortus, educatio, studia litterarum.

Cœsarius, ut hinc incipiam, unde me maxime decet, parentes eos habuit, quos omnes nostis, quoniamque virtutem oculis atque auribus usurantes, inimiciens lundibus in cœlum effertis, aliisque, quibus ea ignorati est (si qui tamen ejusmodi sunt) commemoratis, alias alium quondam partem accipientes: neque enim fieri potest, ut unus omni expiat, nec unius lingue hoc opus est, quantumvis aliquis labore ac diligentia valeat, ac sumnum anni studium ac contentionem adhibeat. Quibus cum multa et magna ludu[m] argumenta suppeditant, (nisi fortasse cuiquam incepit facere videor, qui domesticas laudes prædicent) una tamen eos res potissimum nobilitat et insignes reddit, nempe pietas. Hos graves et canos dico, nec minus virtutis, quam semetutis nomine venerandos, quorum corpora quidem tempore fracta et debilitata sunt, animæ autem Deo florent ac pubescant.

2 Pater quidem a ex oleastro in fructiferam odivan pulchre institutus, pinguedinique usque adeo particeps facinus, ut et aliorum quoque institutione praefectus sit, et animarum curatione, excelse hunc populo præsideus, secundus quidam Aaron aut Moses, eam dignitatemi consecutus, ut ad Beum appropinquet, ac vocem divinam alius præcul stantibus subministraret; mansuetus, ab ira alienus, vuln tranquillus, spiritu servidus, dives his rebus que oculis vernuntur, ditor in que teato et abscondit[us] e sunt. Quid autem eum, qui notus est, describere aggredior? Neque enim, etiam in sermone in longum profræherem, parem tamen illius virtuti orationem afflerem, quantumque unusquisque vestrum novit ac postulat, dicorem. Ac præstat id in opimiusibus vestris et cogitationibus relinquere, quam sermone meo magnam miraculi partem amputare. h Mater autem antiquitus quidem atque ab ipsis proavis Ieo consecrata, pietatem, instar necessarie, iustitiam, inceditatis, pon ad eipsam tantummodo, sed ad liberos quoque deducens, ex sanctis primis vero sancta conspersio. Quam etiam tantum auxit et amplificavit, ut ne mariti quidem perfectionem (hec eum, etiam in hunc sermo temeritate non careat) ubi nulli, quam ipsi, adscribendam esse nonnulli credant ac prædicent, cumque (terreni miram!) præpietatis præmio maiorem ac perfectiorem pietatem accepero.

3 Ambo filiorum simili et Christi amantes, (id quod summa admiratione dignum est) in Christi amatores quam liberorum: quippe qui inum hunc ex liberis fructum caperent, ut a Christo cognoscerentur, nomenque ducerent, solaque virtute, atque cum eo, quod præstantius est, velut conjugatione ac cura, velut

alloquin id
Gregorius fra-
ter ejus vide-
cas.

Photii state

enpus huc de
opere judi-
candum

hunc Cœsarii
et habebas

et potuit ob
causas non
meminisse ita
tias Gregorius.

S. Cœsarius
vetus parentis
claris.

pate ab ero-
ribus converso.

dem Episcopo,

notare ab alia-
vi Christiana,

ambibus vir-
tute conquis-
tari,

EX ORAT
S. GREC
NAZIAN.

ac fortunatis

ab illis recte
educatus,

A velut necessitudine felicem prolem definirent. Ambo humani, misericordes, multo tineis et latronibus et mundi principi eripentes, ab incedatu ad habitacionem sese trans-ferentes, maximusque hereditatem, hoc est, futurae vite splendorem, filiis exacerantes. Sie illi ad altam secesserunt perverterunt, virtute atque amnis inter se paras, ac plentum dierum, tam qui manent, quam qui fluant ac dilabuntur; uterque primas inter mortales habuitur, nisi motuo ipsi se se principata prohiberent. Atque omnes felicitatis numeros expleverunt, excepta hac postrema, ut quispiam exitumque queat, sive probatione, sive dispe-satione, hoc est, meo quidem iudicio, ut prauissimo eo filio, cui propter astatis libricum magis timendum erat, ita jam ipsi seculo animo vita claudunt, et cum universa domo ad superna trans-ferantur.

B Atque haec exposui, non ut illorum laudes praedicarem; aut quod esse nescius, vix quemquam etiam toti oratione de eorum laudibus instituta, materie dignitatem assequi posse; verum ut illud ostenderem, a progenitoribus impositam Cæsario fuisse celestis virtutis necessitatem, nec mirum aut incredibile videri debere, si tales naetus parentes talibus laudibus se dignum praebuit; sed illud potius

si neglectis domesticis et propinquis exemplis, alioz sibi spectandoe proposuisset. Atque initia quidem ijsmodi fuerunt, et qualia es, e nobilibus conve-niebat, ac recte et honeste victuris. Ut autem media incidam, hoc est, paucititudinem, magnitudinem, utque illius in omnibus rebus gratiam, et velut in sonis concentum, (quandoquilem nec nostrum est, res hujusmodi mirari, tametsi alii non parvus esse videantur) ad ea quae deinceps sequuntur, et quae, ne si cupiano quidem, facile praetermittere possim, orationem conferam.

C Igitur sub hujusmodi moribus et educati et instituti, atque in hujuscem loci disciplinis satis exercitati et exulti, in quibus ille ingenii celeritate diei non potest quam longo intervallo plesque post se reliqueret (o quoniam pacto horum rerum memoriam sine lacrymis proterebit, nec me, contra quam pollicitus sum, parum fortis anima esse dolor ostendet!) cum jam peregrinationis tempus esse videretur, tum primum alter ab altero distracti sumus; ego ministrum ob artis oratione amorem in Palæostino scholis tunc florentibus, moralus; ille autem Alexandriam prefectus, urbem et tunc, et nunc quoque, tum vere, tum hominum existimatione, doctrinam omnis officinam.

D Quid primum, aut quod maximum ex illius laudibus commenorem? aut quod sine gravissimo orationis danno praetermitam? Quis preceptoribus ille! Quis equalibus juvenilior! Quis improborum sororatum et consuetudinem magis vivat! Quis optimorum virorum, cum aliorum, tum celeberrimi unusque d' ex patria et nobilissimi familiaritati sese magis adjunxit! Quod videret non ignoraret, ad virtutem aut vitium permagno referre cum quibus quispiam consuecat. Atque idcirco quis presulibus, uno quis universa urbi carior, (quamvis aliqui ob ipsius magnitudinem omnes obscuri atque incogniti essent) aut quis ob temperantiam clarior, aut ob ingenii sagacitatem illustrior! Quodnam doctrine genus non peragravit! Ino quodnam est, quod non, ut ne unum quidem natus! Cuiam autem concessit, ut ad ipsum vel tantillum appropinquaret, non equalium tantum, sed etiam majorum natu, et qui plus temporis in litterarum studiis consumperant! Nam et omnia ut omnia excederat, et singula rursus ut omnia. Ac ut volueri ingenio præditos, studio et diligentia, ita studiosos et industrios ingenii celeritate superabat;

vel, ut rectius loquar, ingeniosos ingenio, et labo-riosos studio, et eos qui utraque re pollebant, utraque præcellebat.

E 7 Atque ex Geometria quidem et Astronomia, in geometria, et e doctrina aliis periculosa, cum, quidquid utile erat, collegisset; hoc est, ut ex corporum coelestium concerto atque ordine Creatorem admiraretur; quidquid noxiun et exitiosum erat, effugit: nempe ea, que sunt ac sunt, ad siderum motum haud-quaquam referens; quemadmodum iū qui conservam suam creaturam adversus Creatorem concitant, verum, ut alia omnia, sic eorum quoque motum, ut par est, divine providentia attribuens. In numeris autem et suppulationibus, atque ea f eximiae artis medicæ parte, quæ in naturis ac temperamentis, caussisque morborum inquirendis versatur, ut succi-sis radicibus rami quoque simul amputentur; quis ita ineptus et pervicax erat, ut secundas ipsi daret, ac non bene secum agi diceret, si proximam illi numerum obtineret, ac primas inter secundos ferret? Neque vero haec sermo quidam sunt, nullo testimonia-ubique postea clarus:

F Pater SS. Gregorii, Ciarri, Gorgoniae, Gregorius et ipse datus, ab Hispaniorum sociis menta inter Gentiles et Iudeos, ad fidem conversus: quo tempore Episcopo ad spissum Nicænam proficuum anno 325, in 13 Januarii, cum de S. Leonto, Ursariensi Episcopo agerentur, dicunt. Id hic plus indicat, dum cum alioz in frumentarii ultimam instauraverat, metaphora ex S. Pauli epistola ad Romanos, sumpit, ut observat Elias Cremonis. Porro Gregorius deinde Nazareni Episcopus fuit, et in Sanctuarum tumulis relatus ad i Januarii, ubi fidem ejus sive filii, Gregorii scilicet Theologorum, orationem in eis funere habuisse declarat. — D Mater S. Nonna cultor v. Augusto, — c Latinus census. Referri hinc debentur dia, quo Post sequuntur distracti sumus. — d Ea Cappadocia secunda erat, ut Elias Cremonis notat. — e Id est astrologia, ut inquit Elias, qui præclare quid in his artibus, astrologia, geometria, arithmeticæ, i. sciam, ut rannum rejecerit, quid degener tamquam nile, ostendit. — f Ascribit idem Elias, hoc non per rationem esse dictum revera enim basi postea i. spissam administratione dignam esse medicinam, quibus verbis Græce usus Gregorius.

S II. S. Cæsarii a studiis ad parentes redditus: vita nautica sub Constantio Imp.

G Cum autem ut omnis generis mercibus in ingenio navia merariam, sic ipse omni virtutis ac discipline genere in animam suam collecto, in patriam rursus navigaret, ut pulchras doctrinas sue merces nauti etiam impertiret; hic quoque admirabilis quædam res accidit: quam (quia ejus recordatio me omnium maxime delectat, voluisse etiam voluntatem afferre posset) non alienum fuerit paucis expovere. Mater nostra, materno quadam voto, atque amoris erga filios pleno, hoc optabat, ut quemadmodum ambos eodem tempore emiserat, sic ambo quoque simul redeentes videret. Eramus enim, si non alii, matris quidem certe, cum simul consiperemur, a par quoddam votis exceptandum atque vi-sendam, hec nonne ab invidia male dissolutum. Et ecce Diemopulsus, (qui justas preces audit, et parentum erga probos filios amorem in pretio habet) nec ex consilio ullo, nec ex compacto, ille Alexandria, ego b' ex Gracia, alter a terra, alter mari, eodem tempore in eandem civitatem appulimus. Hec autem erat Byzantium, nebs totius Europe principatum nunc tenens; in qua tantam brevi gloriam Cæsariis adeptus est, ut publici honores, nobleque matrimonium, ac senatoria dignitas ei oblata fuerit; communique decreto a e magno imperatore per legatos petrum sit, ut principem urbem viro eruditissimum principe ornari atque honestari vellet, (si quidem hoc ipsi cura esset, ut vere primaria, nominique suo digna existent) atque ad ceteras ipsius laudes hanc accedere, ut Cæsario et medico et cive ornaretur; quamvis alioquin præter ceterum splendorem, viris, tam in philosophia, quam in aliis artium

studiorum
causa li
Alexandriam:

ubi præclare
se gerit,

d

ac summa
progressus
fuerit,

upante ma
ire ut simili
cum fratre
redireb,

cum eo, illus
ignaro,

b
similiter
Constantio-
polim :

nt ibi maneat,
magis pro-
missa solita-
ctetur;

A artium generibus, eximiis abundet, Sed de hac resatis.

9 Illud autem quod tunc contigit, licet alius temere ac fortuito contigisse videatur, rujusmodi multa fert casus in rebus humanis; apud prios tamen perquam manifestum erat, nulli alii eam rem adscribendam esse, quam Deo caris parentibus ad unius voti summam explendam, filios tum terra tum mari in unum colligentibus. Age, ne hanc quidem Cæsarii laudem preteremamus, quae quamvis aliorum iudicio exigua fortasse, et ne commemoratione quidem digna sit; mihi tamen, maxima et tunc visa est, et nunc item videtur, (si modo fraterum amor laudem meretur) neque unquam eam inter primas collocare desinam, quoties mihi de rebus narratio instituta fuerit. Nam cum civitas iis, quos diximus, honoribus eum retineret, negaretque se illi una ratione potestatem discedendi facturam; ego tamen, cuius auctoritatem Cæsarius in omnibus rebus plurimi faciebat, in contrarium nitens, hoc sum consecutus, ut nec parentes voto suo, nec patria debito sibi officio, nec denique ego desiderio meo frustrarer. Itineris enim stetim comitemque se mihi adjunxit, meque non urbibus solum et populis, non honoribus et proventibus, qui multi ad eum undique partim confluabant, partim in spe atque expectatione erant; verum propemodum ipsi quoque Imperatori ejusque editictis inteposuit.

10 Hinc ego, excussa omni ambitione, non secus ac gravi quadam dominio, et molesto morbo, philosophari atque ad superius vitæ studium meipsum transference constitui: vel potius antiquior quidem cupiditas fuit, vita autem posterior. At vero Cæsarius, cum doctrinae sue primitias patriæ conservasset, et dignaque laboribus admirationem soci commovisset; postea gloriose cupiditate ductus, atque, ut mihi fidem faciebat, quo urbi presidio esset, in aulam se contulit: non ille sane reu almedium gratiam nobis faciens, (me etenim apud vos purgabo) quoniam inter postremos apud Deum censeri, satius et sublimius est, quam apud terrenum Imperatorem primas terre, non tamen reprehensione dignam. Philosophari enim ut maximum, ita difficultissimum est: nec id aggreedi multorum est, nec aliorum, quam quos divina mentis magnitudo, que probis hominum voluntati manum porrigitur solet, advocavit. Non parvum autem hoc quoque iestimandum est, si quis secundum vitæ genus complexus, probitati studeat, ac majorem Dei salutis suæ, quam terreni splendoris, rationem habeat, atque hunc quidem, tamquam scenam aut personam quamdam ex multis et caducis preferat, hujus mundi fabulam agens; ipse autem Deo cum imagine, quam se ab eo accepisse, eique debere novit, vitam ducat.

11 Quem quidem scilicet unum Cæsario suis compertum habemus. Nam cum non magno negotio ac labore opus habuisset; verum doctrinam dumtaxat suam, vel potius brevem quemdam doctrinæ prologum ostendisset, primum statim inter medicos dignitatis gradum obtinuit, atque in amicorum numero apud Imperatorem habitus, amplissimis honoribus affectus est. d Gratianum porro artis humanitatem Proceritatis proposuit, illud nimurum exploratum habens, nihil esse quod, hominem ad altiora proverberet, quam virtutem, et sumam honestitatem rationibus collectam. Et quibus gradu inferior erat, eosdem gloriis longe superabat. Qui cum ob pudicitiam et temperantiam omnibus carus esset, ea que de causa pretiosiorum rerum curam susiceret; nec e adjutore Hippocrate ullo modo opus haberet, adeo ut nihil prorsus esset f Cratetis simplicitas, si cum illius simplicitate conferretur; omnibus rursus magis quam pro dignitatis ipsius gradu venerabilis erat.

Februario T. III.

12 Cumque magnis quotidie dignitatibus ornaretur, majoribus tamen, ac jam in spe positis, dignus babebatur, tum ab ipsis Imperatoribus, tum ab omnibus iis, qui primas secundum eos tenebant. Quodque maximum censendum est, non commisit, ut a gloria, aut ab iis, inter quas versabatur, deliciis, animæ sue nobilitas corrumperetur. Quin potius cum multa et magna ipsi suppetarent, ad dignitatem tamen hoc primum erat, quod Christianus et esset et nominaretur: sic ut alia omnia cum hoc uno collata, ludus quidam ac nigræ ipsi essent. Alia enim ab aliis etiam hudi posse, non secus atque in scena, quæ celestine et figuræ et dissolvitur, imo facilius fortasse deletur, quam constituitur, ut ex multis hujus vitæ mutationibus, et prosperitate sursum ac deorsum labente, perspicere licet: pietatem vero bonum nunc proprium esse, quodque tuto permaneat. In his studiis Cæsarius, etiam in g Chlanide, versatus: est in his cogitationibus et vixit et vita cessit, majorem quantum ad absconditum hominem pietati ostendens et exhibens, quam quæ in commune spectabatur.

a Gr. επι την ομολογησην την ιδεοντας, δια γραφην ειδεισθαι. — b Gr. επι την Ελλαδον. Ex Hellado; Athienus nempe. — c Eritis Constantini, Constantini Magni F. Ad eum missa a Senatu legati, ut Cæsarius juberet in urbe regni munere, ita in Grecia: Cari, επι προς βασιλεαν αποστολαν επαντον τον μητρον θρόνον. E πατρος την πρότα τον το πρωτη λεπτην επαντοντον την πατρινην, ut ad magnum illum Imperatorem legato militarellor ex communis dñe ut principem urbem exultitorum principe ornari et honorari juberet — d Ite, Αυτοι δι την την εγενη παρασημαντο την προτοισιαν. Quod vel ut in melius potest, ut in qui in dignitate exalti, gratis currationem adducerent, vel ut gratis medicamenta cor ducerent. — e Extat iuramentum illud Hippocratis in libro 4 clausis operis eius. Elias Cremonensis salutem rx eo ista libebat: non quid benigni atque humane hujus artis adulterarent, ne cum fraude traharent, nec operam suam pretio addicerent. Plura sunt illius iuramenti varijs; ut non postremum, nisi certis in rebus, — f Itrates Thelbanus opes suas pleni projecti, sed ex inani ostentatione ut Elias Cremonensis observat — g ιανδει, Semitorque dignatus symbolum.

§ III. S. Cæsarii apud Julianum Apostalam gratia: constantia in fide Orthodoxa.

A tque ut alia omnia prætermittam, propinquorum nempe, qui in calamitatem aliquam incidenter, eum et præsidium, fastus contemptum, sequibilitatem inter amicos, anoritatem apud Praesides, certamina que pro veritate suscepit, sermones quos multos et frequentes et cum multis habuit, non argutos solum, sed etiam almodum prios et ardentes; rem unam pro omnibus dicam, qua nihil in ipsius vita celebrans est, nigrisque pervulgatum. Furebat adversus nos a insanus Imperator, et cum in seipsum primum per Christianas fidei abjectionem insinuisset, jam alii quoque intolerabili erat: nec reburrornam quidem Christi hostium in modum magno non aperta vi, animo impietatem proficiens, verum humanitatis obtento persecutionem celans; atque instar flexuosi illius serpentis, qui ipsius annuum obsidebat, omni inaeliminari genere in voraginem suam miserios callide pertrahens. Ac ne eos honores, qui Martyribus haberi solent, consequeremur (hos enim Christianis vir egregios invidebat) primum illius artificium hoc fuit, ut qui Christi causa patiebantur, tamquam santes et facinorosi cruciatu afficerentur. Alterum, quod huic rei non tyrannidis, sed persuasionis nomen imponebat: quo scilicet major eorum infaniam, quam pertinuum esset, quisponit ad impietatem se conferebant.

14 Cumque alios perirent, alios dignitatibus, alios pronossis, alios variis honorum generibus (quos ne regie quidem, sed pecuniam serviliter in omnium aspectu deferebat) omnes denique verborum prestigis ac suo exemplo ad se alliceret, post multos Cæsarium quoque aggreditur. Proh stuporem et amientiam, si spem habuit fore, ut et Cæsarium, et fratrem meum, et bis parentibus natum, sed callide multos pervertente;

iuste quoque Cæsarius oppugnatur.

fratris lamen consilio in partiam reddit.

postea ad aulam reddit.

fratrem non omnino probante:

Ali primus medicus, et amicus Imperatoris.

d artem gratis exhibet Proceribus.

e

f

D EX ORAT.
S. CREMONI.
NATIANI.
summo est in
honor:;

temperanter
et pie vivit.

g

Juliano Aposto-
la Christianos
perseque-

a

F non aperta vi,

ne Martires
fuerint.

sed callide
multos
pervertente;

64 prædaretur

EN ORAT
S. GREG
NADIAN.

A prædaretur? Verum (ut in hoc sermone paullum immoverat, atque ex hac narratione delicias capianu, quemadmodum ex spectaculo, ii qui tunc adfuerunt) ingrediebatur vir ille fortis, Christi signo septus, clypeique vice magnum Verbū p̄ferebas, ad hominem multum in armis et magnū in diuīdi faciliatē. Nec vero ad illius aspectum ullō metu percusus est, nec ob verborū blanditias de animi magnitudine quicquam abject: verum promptus et paratus athleta erat ad decertandum, tum sermone tum opere, adversus enī, qui in utroque genere viribus pollebat. Ac tale quidem erat stadiū tantusque pietatis propugnator. Atque certaminis p̄ses, hinc quidem Christus per Passionem suam pugilem armans; illincantem gravis tyrannus, tum verborū illecebris athletam malleens, tum potentia mole territans. Quis etiam utrīcumque theatrum erat, hoc est, et eorum qui in fidei pietate adhuc remanserant, et eorum qui ab illo abrupti fuerant, in utram partem eorum certamen inclinaret spectacionis, atque uter vincere, magis ludorū, quam illi ipsi quis spectabant.

b 15 An non b timistis, ne quid Cæsari animi alacritate parum dignum accideret? At bono estote

B animo: cum Christo enim victoria, qui mundum vicit, ac nihil quidem mallem, quam ut ea que time

et conditū ejus dicta et proposita sunt, sigillatim nūc exponerem

(nam et logicas aliquot captiones et argutias, meo quidem judicio, memoratu non injueundas ea disputatione continet) verum int̄-impostivum prorsus hoc fore, et ab orationis instituto alienum. Ut autem Cæsarini cunctis verborum illius nēxibus, et cunctis omnibus tam apertis quam obscuris, Iudi enjuspiam instar propulsatis, magna et clara voce Christianam se et esse et semper fore pronuntiavit, nec sic quidem prorsus ejicitur: mire etenim Imperator Cæsari doctrina frui atque exornari gestiebat. Quo etiam tempore celeberrimum illud, cunctis audiētibus, prolocutus est. O felicem patrem! o infelices liberos! Nam nos quoque ignominiae societate ornando duxit, quorum et eruditio et pietatem Athenis cognoverat. Verum in reditū ejus reservatus, (eodemmodo etenim illam adversus Persas justitia armabat) ad nos redit, exul beatus, et victor iuuenitus, atque ob ignominiam clarior, quam ob splendorem et gloriam. Hanc ego victoriam magna illius manu, et sublimi purpura, et ingentis preti diademate longe sublimiore et excellentiore esse

C censco. Hac narratione magis efficer, quam si universum imperium cum eo partitus esset. Māis igitur temporibus colit, in eoque legi nostra obtinērat, que hoc sanctit, ut si quando tempus urgeat, proventio quidem, periculum adēamus, nec pietatem per ignaviam proflammas; quandam autem fieri, pericula ipsa ne provocemus, sive animarum nostrarum metu, sive ut illi consulatur, qui periculum nobis inferunt,

^a Julianus Apostata, Constantiu mox, māis imperavit ab anno 301 ad 303 ut ad Marti 303 quod adversus Christians ob iusta causa conseruarent Ecclesiasticis hispanis, ut hic breuerit, & Gregorius Nazianzenus. — ^b Tunc usq̄ certe Ap̄portus ipse videtur, cum fratre intellectu in Iudæi se famulatum contulisse, Scripti cum gravissimis ad eum cestulam, in qua ultima etiam senectus significat. Magne pertinuisse scriptoribus, inquit. Non quid macrū mīlēt hincū quid servire attinet, ad eum proserbit et ad omnium mortaliū maxime perseruit iste? Et ipsius ad hunc mīlēt dicimus, nec quanta misericordia, adhuc etiam impore, nec laus eis, que de te persigunt, imperebit velut si deī possit sermone invixit, quos om̄i dicit, tum fabilliū et necessarii, quia extinxit quicquid nobis cogitū, dum impen Christiā, et quidem omnes una ore seruit int̄ressus, quondamque etiam homines plumpius cupidissimi, in aliens ebus philosphari solent. Iusti plus conjunctum declinationis huc verba ipsi hincū. Nunc Lipsiā flum militare, nunc extinxit p̄sonam et gloriam appetere, nunc pseudis accusans est, obīe lo soliū antīquā pericula versantur homines ne non potius unum habe gloriam et securitatem et opes extinxit, multū fortiter et strenue adversus tempus stare, et

quam longissime se ab omni scēdere et piaculo removere... Ac domum quidem patrem nostrum, sermones hos perquam regre et indigne ferentes, ipsiusque etiam vitę fideliter laborante, quoque modo soler ac recreo, de tua voluntate omniisque sententiā illi spondens, sicut confirmans, te nequaquam diutius nobis molestum fore. ^c deinde inter alia ad constituendas vita sue rationes cum hortatur.

§ IV. S. Cæsarii sub Valente Imp. officia: mors; sepultura.

P osteaquam autem hec valigo discussi est, exter- naque regio caussam recte discepavit, ac vibratus gladius impium prostravit, resque ad Christianos redierunt; quid dicere necesse est, quanto cum honore et gloria, aut cum quot et quantis testimoniiis, ac velut ipse beneficium potius dans quam accipiens, in aequali rursum receptus sit, ac novus honos priorem excepterit! ^a Ac tempus quidem a Imperatores subinde commutavit; Cæsari autem gloria, et auctoritatis apud eos principatus haudquaque convulsus ac dissolutus est. Quin potius de eo inter b Imperatores certainen erat, quisnam Cæsarium magis sibi adjungeret, et cuiusnam ille magis amicos et familiariς diceretur. Talis Cæsarii pietas, talia pietatis praenā. Audiant juvenes, audiant viri, ac per eamdem virtutem ad eundem splendorē contendant, (honorum enim laborum gloriōsus est fructus) qui cumque hoc etiam ambiant, atque in felicitatis parte collocant.

17 Jam vero quale hoc quoque ipsius miraculum est, quod simul et parentum et ipsius pietatis maximum argumentum habet? In Bithynia degebat, ^c prefectorum ab Imperatore non postremam administrans, Questoris siquidem munere fungebatur, ac thesaurorum curam gerebat. Hoc enim illi majorum dignitatū velut preludium esse Imperator voluit. Cum autem Nicæa terrāmotus, post hominum memoriā maximus, exortus, omnes pene oppressi set atque una cum urbis pulchritudine delevisset; solus ipse ex illustribus viris, aut certe ^d cum ahīnodum paucis, evadit: idque modo quodam incredibili, hoc est, ipsa ruina protectus, ac parvas quasdam periculi matas referens, ut eo scilicet modo metu euperet majoris salutis magistrum, totumque sese superne parti adiungeret, translata militia a rebus motui obnoxii, et eamnam sibi ipsi aula. Atque hoc quidem et in animo habebat, et summo studio exceptabat, quemadmodum mīli per litteras persuadebat, cum hanc ad eum monendum d occasionem arripuisse: quod nec unquam facere destitū, molestie ferens, illius indolis magnitudinem in deterioribus rebus versari, animamque adeo philosophicam in publicis negotiis voluntari, ac velut solema nubibus obduci.

18 Verum terrāmotu quidem superior fuit, ^e morbo vero non item: homo enim erat. Atque illud ipsi proprium fuit, hoc cum aliis communē: illud pietatis, hoc natura. Atque consolatio calamitatem antevertit: ut ipsius morte concussi, ob admirandum salutis genus gloriemur. Ac nunc nobis magis ille Cæsarius servatus est, civis pretiosus, mortuus laudatus, ex hymnis ad hymnos transmissus, ad Martyrum sacraria cum pompa ductus, sanctis parentum manib⁹ honoratus, matre cereorū gestatione pietatem moriori subrogante, lacrymis a philosophia superatis, psalmodis luctum sedantibus, denique anima recens creata, quam Spiritus ^f per Baptismum reformavit, dignos laures recipiens.

19 Hoc tibi a me, Cæsari, funebre manus: ^g ha sermonum meorum primitiae: quos occultavī per stepē questus, in tripsum detecturus eras. Hoc tibi frat̄ oratione cum laude, ^h a me ornamentum, tibi quidem, sat scio, omni ornamento caris: non sericea ac molles, ac circumlineantes teles, quibus, neque dum adhuc superstes esces, multorum more delectabarī, utpote virtute sola ornatū.

^a Julianus mortuo ad aulam revocatur,

^b acceptissimus Imperatori bustus;

^c fil Quasitor Bithynie:

^d in ruina Ni-
cæa ex terra-
moto serua-
tur, retenta
eternice:

^e suadente fra-
tre, statut
mundum re-
linquere;

^f d

^g morbo morti-
tur.

^h in patria o-
sis religio-
sægatur.

A natus : nec fini pellucidi texturas, nec pretiosorum unguentorum infusiones, quas prius etiam ad gynaecea remittebas, et quorum fragrantiam dies unus salvit : nec denique aliud quidquam parvorum, et que apud parvos in pretio sunt : que quidem omnia hodiernodie amarus hic lapis una cum pulchro corpore contextisset. Valeant Gentilium certamina et signa, per quae miseri juvenes ornati sunt, exigua exiguorum certaminum praemia proponentes : et quibusunque robis per libanina et primicias et coronas, ac recens decerpitos flores, hominibus vita functis parent, patriæ legi potius et stolido morori, quam rationi servientes.

20 Neum munus est oratio, quod etiam fortassis futorum tempus excepturum est, perpetuo motu præditum; nec eum qui hinc migrarit, prorsus abscedere sinens; verum auribus animisque hominum, quem orandum suscepit, semper conservans, ac desiderati simulachrum expressius, quam in tabula spectandam proponens. Ac talia quidem sunt, que a nobis offeruntur. Si autem parva et meritis tuis

inferiora, Deo quoque gratum est, quod sit pro viribus. Atque alia quidem persolvimus, alia vero dabitur, anniversarios honores et commemorationes offertentes, ii quidem certe qui superstites erunt.

D
Ex oī
S. GREG.
NAZIAN.
or presagī
anniversarios
et honores ha-
bitum tri.

a tate conjicat forsitan quispiam, ad Joriam Inip. fuisse revocatum, deinde co mortuo ad Valentinum ac Valentem. — & Eosdem aīm Valentinum ad Valentem. — & De ea præfectura ep̄m in prolocutum. — & Extra Regiam ipsidem, iunc scrip̄a que Cesarū illud nōcident, mortales Deum sepius debere, a quo solūtūm accepterant, atque ad illius portas sese adjungere, parva et buntū repente parum curantes. Tunc se etiā nos, quasque de prius temporis uacua in statuaginū. Fortassis graves tibi ut mōlesti esse videbim, qui de his rebus seruus ad le scribam, ne sermones nostros non admitionem, sed ostensionem esse excludamus. — & Ea paucis post corrip̄tūs videbim, atque tanto sequitur anni obitū. Unde fuit verius est Nicop̄oriana, quilib. 12 cap. 44 scibid. Cum Elebrius missum Autobrū a Theodosio, anno Christi 384, ad vindicandam populi rebēctionem. Cesariū Gregorii fratrem qui tum Magistrī dignitatem in Imperio vale obtinebat. Non iam hoc habita est in latrone eisq̄a oratio, vocata alliis parvus uterque: ne pater pater mortuus latitans quoque funebri oratione ab eodem Gregorii est, præsece S. Basile, qui Lazarus mortuus est anno decimo ante tumultu Antiochenum, qui, ut nos statuimus, mesmo post Cesariū obitum contigit. — **Chas conjicio non prædēante baptizatum fuisse Cesariū, qui mos erat ea itaē multorum, ut in adlatam vītem baptismum differrebat, hanc sane prædicti consilio, inde totundique impendente, mortalium vita casus.**

B

DE S. FELICE III PAPA, Commentarius historicus.

E
G. H.

S I. Felices quatuor Pontifices Romani sancti Feliciis in cultus sacer, progenies nobilis.

**ANNO CCCXCI
EIV FEO.
SS. Felices
Pontifices Ro-
mani.
Feliz Mart.**

Feliz u Mart.

**an hoc statuen-
dus inter
Pontifices?**

Inter summos Ecclesie Romanae Pontifices membrauntur quatuor Felices appellati, omnes sacris tubulis Martyrologii Romani adscripti: ne duo quidem priores, sua etiam sanguine agrum Evangelicum sibi commissum irrigarunt, anno cultu Officii Ecclesiastirad urano aliquo honorantur, Felix I, qui sub Aureliano Principe circa annum cclxxv martyrio coronatus est, ad diem in Kalendas Junu: ad iv Kalendas Augusti Felix II, qui a Constantio Imperatore Ariano per fidem defensionem e Sebe sua dejectus et ēcē in Tuscia occulite gladio necatus gloriose occubuit, uti usdem verbis traditur in Martyrologio Romano, ubi et Papa secundus numeratur: ut mirum sit cum ex numero I'outipēnum expungi ab Omphrino Pantero in Chronico Ecclesiastico et Notis ad Platinum, Alphonso Ciaconio in Historia Summorum Pontificium, aliisque. Erat antiquus codex MS. in bibliotheca Serenissimæ Christine Reginæ Suecæ, in quo sub nomine Damasi Papæ continetur Historia Summorum Pontificium, ad S. Felicem iv post tempora Damasi continuata, adjunctis deinde absque ulla eloqua nonnullis sequentium Pontificum ad P'elogium usque secundum, S. Gregorii Magni decessorem. In hac historia etiam Felix II, inter Summos Pontifices recessetur, successor S. Liberii ultime rirentur, et ab Constantio Imperatore, quod nollet heresi Armum consecutive in exilium relegati, qui tum videtur ultra pontificatus cessisse et Clero Romano plenum liberamque dedisse facultatem præficiendi universali Ecclesie Pastorem, qui eam (uti S. Felix fecit) contra violentiam insidiasque Arianorum propugnaret. Historia Pontificium assert Felicem aut eum consilii Liberii ordinatum, aut, ut aliqui Codices, habent eum a Liborio cum consilio aliorum ordinatum. Ita S. Calestinus v. aucta etiam publica urgente necessitate, anno cccxciv dignitate Pontifica aliquamdui adiunctorata, sese abdicavit. Regnum de S. Felice II discentientur ad xxix Julii,